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Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 

2/2022: Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands regering 

til at de vestnordiske ministre som har ungdommens anliggender på sit område mødes i 2023 for at 

udveksle erfaringer og sammenligne undersøgelser og data om ungdommens aktuelle situation i de 

respektive lande i forhold til trivsel, helbred, fritidsinteresser, sociale medier og andre relevante emner, 

med det for øje at identificere fælles udfordringer og drøfte sammenhørende tiltag angående dem. 

(Delegationsformand Kim Kielsen) 

(1. behandling) 

Tak til Vestnordisk Råd for denne opfordring til at skærpe opmærksomheden på unge mennesker i de 

vestnordiske lande. 

 

Der er ingen tvivl om, at udfordringerne for ungdommen i dag går på tværs af landegrænser. Det er ofte de 

samme forventninger og krav, der bliver stillet til ungdommen. Ligesom de unge formentlig slås med mange 

af de samme problemer i hverdagen.   

Det er på den baggrund en god idé at mødes for at udveksle erfaringer omkring ungdommens situation. 

I den forbindelse er der mulighed for at læne sig op ad de årlige islandske undersøgelser, men vi bør nok 

også lave vores egne undersøgelser herhjemme, så vi kan opbygge vores egen viden og erfaringer. Her vil 

det være værdifuldt at spørge ind til, hvilke metoder og redskaber, man har brugt i Island, så vi ikke 

behøver genopfinde den dybe tallerken.  

 

Både Island og Færøerne har hver især igangsat en række tiltag og initiativer for at mindske mobning og 

minimere forbruget af alkohol og cigaretter blandt unge mennesker. Vi bør med stor interesse iagttage, 

hvad de gør anderledes end os, og om de har større succes med deres initiativer. Hvis det er tilfældet, bør 

vi overveje, om det vil give mening at igangsætte lignende initiativer herhjemme. 

 

Demokraatit vil dog opfordre til, at man benytter sig af teknologiens mange muligheder og holder alle 

møder online, da vi umiddelbart ikke kan se nogen gode argumenter for at insistere på fysiske møder. 

Onlinemøder kan også bidrage til at nedbringe de høje rejseomkostninger i det nuværende 

Naalakkersuisut. 

 

Vi indstiller med disse bemærkninger forslaget til godkendelse. 

 


